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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë zgjerohet në kursin financiar hyrës për t'i ekspozuar studentët në mjedisin e tregjeve financiare në të cilat operojnë bizneset. Studentët hetojnë natyrën dhe rolin e tregjeve kryesore financiare brenda mjedisit të brendshëm dhe global. Kjo lëndë paraqet një pasqyrë të sistemit financiar dhe tregjeve të ndryshme financiare, instrumenteve dhe institucioneve. Studentët do të përdorin të dhëna reale për të hetuar aplikimet e zakonshme të tregut financiar.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi i lëndës është t'u sigurojë studentëve njohuri në fushën e tregjeve financiare, instrumente të veçanta të tregut financiar, në mënyrë që t'u mundësojë atyre të kuptojnë proceset e tregjeve financiare dhe faktorët e tyre, dhe të marrin vendime financiare me sukses. Gjithashtu kjo lëndë është dizajnuar për t'i pajisur studentët me njohuri për sistemin financiar dhe kornizën rregullatore të tij dhe mjediset në Kosovë dhe siç ekziston në një ekonomi të zhvilluar

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje:

• Të kuptojë rolin e sistemit financiar në ekonomi.

• Të demonstrojë njohuritë mbi shumëllojshmërinë e instrumenteve financiare.

• Për të përvijuar hipotezën e tregut efikas.

 • Të jetë në gjendje të shpjegojë pse ekzistojnë ndërmjetës financiarë dhe cili është roli i institucioneve financiare në ekonominë moderne

Për të ditur sesi përcaktohet vlera e monedhës në afat të shkurtër dhe afatgjatë.

• Të njihni historinë e sistemit të kursit të këmbimit dhe ndërhyrjen e bankës qendrore në tregun e monedhës, të pa sterilizuar dhe sterilizuar.

• Të jetë në gjendje të shpjegojë ndryshimet midis të ardhmes, opsioneve dhe shkëmbimeve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	2
	13
	26

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metoda e punës gjatë dy orëve ligjërata  dhe dy orëve të ushtrimeve do të përqendrohet në ligjërata dhe diskutime interaktive me pjesëmarrje të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, të punimeve të ndryshme të përgatitura nga studentët. 

Studentët inkurajohen që paraprakisht të hulumtojnë dhe lexojnë materiale rreth temave vijuese, në mënyrë që të jenë më të përgatitur në orë të mësimit për të zhvilluar diskutime interaktive në mes të tyre me qëllim të përvetësimit më të shpejtë dhe më të thellë të çështjeve të rëndësishme të statistikës.

Konceptet e mësuara gjatë orëve të ligjëratave do të praktikohen përmes shembujve konkret .

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti grupor  –          20%

· Kollokviumi  i parë   –  40%

· Kollokviumi  i dytë    -  40%
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	Literatura bazë:  
	Financial Markets and Institution 11ed, Jeff Madura.

	Literatura shtesë:  
	Financial Markets and Institutions (8th Edition) (Pearson Series in Finance)Frederic S Mishkin, Stanley Eakins, January 12, 2014.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e 1-re
	HYRJE

· Prezantimi i lëndës, 

· Metodat e punës dhe vlerësimit;

· Obligimet e dyanshme student-mësimdhënës.

	Java e 2-te
	Kapitulli 1 - Roli i tregjeve dhe institucioneve financiare

	Java e 3-te
	Kapitulli 1 - vazhdim

	Java e 4-te
	Kapitulli 4 - Funksionet e Fed

	Java e 5-te
	Kapitulli 5 - Politika Monetare

	Java e 6-te
	Kapitulli 6 - Tregjet e parave

	Java e 7-te
	Kapitulli 6 - vazhdim

	Java e 8-te
	Testi 1

	Java e 9-te
	Kapitulli 7 - Tregjet e obligacioneve

	Java e 10-te
	Kapitulli 10 - Ofertat e Aksioneve dhe Monitorimi i Investitorëve

	Java e 11-te
	Kapitulli 10 - vazhdim

	Java e 12-te
	Kapitulli 17 - Operacionet e Bankës Tregtare

	Java e 13-te
	Kapitulli 20 - Performanca e Bankës

	Java e 14-te
	Kapitulli 20 - vazhdim '

	Java e 15-te
	Testi final


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Në pajtueshmëri me rregullat e mirësjelljes së UP-së.
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